

Lausunto luonnoksesta MMM:n asetukseksi koskien eläinlääkkeiden käyttöä ja luovutusta

Olemme tutustuneet luonnokseen MMM:n asetuksesta koskien eläinlääkkeiden käyttöä ja luovutusta. Pieneläinlääkinnän suurimpana toimijana olemme kiinnittäneet huomioita ainoastaan niihin kohtiin, joilla olisi vaikutusta pieneläinten lääkintään. Luonnoksessa on mielestämme muutamia seikkoja, joihin toivoisimme täsmennystä tai muokkausta.

4 luku - Eläinlääkkeiden luovutusta koskevat säännöt 12 §. Eläinlääkkeiden luovutusta koskevat yleiset säännöt.

Vaatus, jonka mukaan eläinlääkäri tulisi tuntea hyvin kyseisen eläimen tai eläinryhmän pitopaikka, tarkoittaisi käytännössä, että eläin tai eläinryhmä olisi eläinlääkäriin pitkäaikainen potilasasiakas.

- Vaatus eläimen pitkäaikaisesta potilasasiakkuudesta on mielestämme turhan tiukka. Pieneläinvastaanoton potilaat ovat kyseisen vastaanoton/klinikkaverkoston potilaita, jotka käyvät usein samalla tai yrityksen toisella eläinlääkärillä. Rajaus voisi olla siten, että yksittäisen eläinlääkäriin sijaan pitkäaikainen potilasasiakkuus olisi kyseisessä yrityksellä/vastaanotolla, jossa useammalla eläinlääkärillä on yhtäläiset mahdollisuudet tutustua potilaan kaikkiin asiakirjoihin.
- Termi ”pitkäaikainen potilasasiakas” on tulkinnanvarainen ja vaatii täsmennystä

5 luku - Eläinlääkkeiden käyttöä ja luovutusta koskevat ehdot ja rajoitukset

Eläinlääkäri saa luovuttaa eläinlääkkeitä ainoastaan omien potilaidensa hoitoa ja jatkohoitoa varten. Etävastaanoton ja tietoyhteiskunnan mahdollistamien tekniikoiden vuoksi olisi tarpeen säätää nimenomaisesti, että eläinlääkäri ei jatkossakaan saa luovuttaa eläinlääkkeitä apteekkien vähittäismyyntitoimintaan rinnastettavalla tavalla kenelle tahansa asiakkaalle vaan ainoastaan oman eläinpotilaansa omistajalle tai haltijalle.

- Vaatus, että lääkkeitä saa luovuttaa ainoastaan oman eläinpotilaan omistajalle on mielestämme liian tiukka. Klinikalla tai eläinsairaalassa, jossa työskentelee useita eläinlääkäreitä, potilaiden hoidon konsultaatiot ja potilaiden hoidon pohdinta yhdessä kollegan kanssa ovat arkipäivää. Lisäksi yhteinen potilastietojärjestelmä usean klinikan/eläinsairaalan kesken mahdollistaa potilastiedon ja lääkityshistorian saatavilla olon koko yrityksen eläinlääkäreille mukaan lukien etävastaanotolla hoidettaville eläinlääkäreille.
- Pieneläinvastaanoton potilaat ovat kyseisen vastaanoton/klinikkaverkoston potilaita, jotka käyvät usein samalla tai yrityksen toisella eläinlääkärillä. Täten lääkkeiden luovuttamisen rajaus tulisi olla, että lääkkeitä ei saa luovuttaa apteekkien vähittäismyyntitoimintaan rinnastettavalla tavalla kenelle tahansa asiakkaalle vaan ainoastaan vastaanoton/klinikkaverkoston oman eläinpotilaan omistajalle tai haltijalle. Lisävaatimuksena tulisi olla, että **joku** kyseisen yrityksen eläinlääkäri on tehnyt eläimelle kliinisen tutkimuksen. Tämän tutkimuksen sekä esim. laboratorio- ja kuvantamistutkimusten sekä potilasasiakirjamerkintöjen perusteella toinen saman yrityksen eläinlääkäri, jolla on (asiakkaan niin salliessa) esteetön pääsy kaikkiin potilasta koskeviin dokumentteihin, voi potilasta itse näkemättä luovuttaa lääkkeitä esim. jatkohoitoon.

- Muilta osin rajausta tulisi olla siten, kuten 4. luvun kohdassa a) on mainittu: a) eläinlääkäri olisi tehnyt eläimen tai eläinryhmän muun asianmukaisen terveydentilan arvioinnin eläinlääketieteellisen näytön perusteella sekä kirjannut arvioinnin perustelut kliinisen tutkimuksen perusteluista vastaavalla tarkkuudella; Eläinlääketieteellisenä näyttönä voisivat toimia esimerkiksi toisen eläinlääkärin tekemän kliinisen tutkimuksen tulokset, kuvantamis- tai laboratoriotutkimusten tulokset jne.

Muita huomioita:

Perustelumuuksio 4 luku - Eläinlääkkeiden luovutusta koskevat säännöt:

Luonnoksen vaatimukset vaikuttavat olevan eri kohdissa ristiriitaiset; toisen eläinlääkärin tekemä kliininen tutkimus, laboratorio- ja kuvantamistutkimukset ovat riittävät lääkkeiden luovuttamiseen mutta toisaalta vaaditaan, että eläimen tulee olla kyseisen eläinlääkärin pitkäaikainen potilasasiakas.

- Asetukseen tulisi lisätä vaatimus, että lääkkeiden luovuttamisen edellytyksenä ainakin seuraeläinten osalta **joku** eläinlääkäri on vähintään vuosittain (12kk sisällä) nähnyt ja tutkinut eläimen fyysisellä kliinisellä tutkimuksella, ja että luovuttavalla eläinlääkärillä on lääkitystarvetta arvioidessa esteetön pääsy potilasasiakirjoihin.
- Pieneläimillä väärinkäyttöpotentiaalin omaavien lääkkeiden sekä systeemisten mikrobilääkkeiden määrääminen pitäisi olla sallittua vain eläinlääkärin itse fyysisesti tutkimalleen potilaalle, tai potilaalle, jonka sairaushistoria on eläinlääkärin tiedossa ja jonka potilasasiakirjoihin eläinlääkärillä on esteetön pääsy.

Esimerkiksi rokotteista johtuva mahdollinen anafylaktinen reaktio on harvinainen mutta tulee tyypillisesti perusimmunisaation ensimmäistä rokotusta seuraavista tehosterokotuksista. Uusintarokotuksissa, jo aikaansaadun immunisaation ylläpitämisessä, anafylaktinen reaktio on epätodennäköisempi.

- Tähän kaipaamme viitettä, sillä kliinisen kokemuksen perusteella anafylaktinen reaktio rokotteeseen on yleisempi uusintarokotuksissa kuin ensimmäisellä rokotuskerralla.

Vantaalla 31.8.2023

Evidensia eläinlääkäripalvelut Oy